
 
 

  



 
 

 

 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
29 de Fevereiro de 2016 

 
 
 



 
 

 
 
 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
Celso Pansera 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 
Emília Maria Silva Ribeiro Curi 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Anderson Lozi da Rocha 
 
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Gilson Fernando Botta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia 
e Inovação – MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre 
a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 
Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 04 (Fevereiro 2016) Brasília: MCTI, 
2016. 
  P. 40 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 
 

 
SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Apostilamento 7 

Licença para o trato de interesses particulares 7 

Portaria nº 165, de 25 de fevereiro de 2016 8 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Licença para Capacitação 8 

Licença para o trato de interesses particulares 9 

Portaria nº 20, de 26 de fevereiro de 2016 9 

Portaria nº 21, de 26 de fevereiro de 2016 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria nº 14, de 18 de fevereiro de 2016 11 
Portaria nº 15, de 18 de fevereiro de 2016 13 
Portaria nº 17, de 24 de fevereiro de 2016 15 

Atos do Coordenação-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação  

Portaria nº 02, de 17 de fevereiro de 2016 17 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Horário especial a servidor estudante 21 

Licenças 26 

Concessões 32 

Retificação 33 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social  

Portaria nº 04, de 24 de fevereiro de 2016 34 

Portaria nº 05, de 25 de fevereiro de 2016 34 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria nº 03 , de 06 de janeiro de 2016 35 



 
 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A  

Portaria nº 02, de 15 de fevereiro de 2016 36 

Portaria nº 03, de 18 de fevereiro de 2016 37 

Portaria nº 04, de 18 de fevereiro de 2016 37 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria nº 03, de 03 de fevereiro de 2016 38 

Férias 38 

Diárias e Passagens 39 

Licenças/Afastamentos 39 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         7                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 
 

APOSTILAMENTO 
 
 
 

Fica apostilada a Portaria MCTI nº 813, de 7 de agosto de 2014, publicada no Diário Oficial da União 
de 8 de agosto de 2014, para considerar o servidor RICARDO CRISAFULLI RODRIGUES, mantido, a 
partir de 1º de fevereiro de 2016, no cargo em comissão de Coordenador de Planejamento, 
Acompanhamento e Avaliação, código DAS 101.3, do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia - IBICT, deste Ministério, tendo em vista a efetivação de sua aposentadoria pela Portaria IBICT 
nº 2, de 29 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2016. 
 

   Brasília, 18 de fevereiro de 2016. 
 
 
 
 

     CELSO PANSERA 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REFERÊNCIA  : Processo no 01340.000979/2015-12 
INTERESSADO    : MÁRIO MARCOS QUINTINO DA SILVA 
ASSUNTO   : Licença para o trato de interesses particulares 

 
 

De acordo. 
Defiro, em caráter excepcional, a licença para o trato de interesses particulares ao servidor MÁRIO 

MARCOS QUINTINO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0664852, ocupante do cargo efetivo de 
Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, deste 
Ministério, a partir de 07 de janeiro de 2016, por três anos, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001, e 
Portaria Normativa nº 4, de 6 de julho de 2012.  
 
 
  

CELSO PANSERA 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         8                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

PORTARIA Nº 165, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016    
 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas 
atribuições e considerando o disposto no inciso I do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com 
nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

 
Art.1º Remover, de ofício, no interesse da Administração, do Instituto Brasileiro de Informação em 

Ciência e Tecnologia - IBICT, para esta Administração Central - AC, o servidor JOELMO JESUS DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe 3, Padrão I, matrícula SIAPE nº 
2425638 (Processo nº 01200.000359/2016-69). 

 
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

CELSO PANSERA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 
REFERÊNCIA  : Processo nº 01200.005335/2015-15 
INTERESSADA  : SAMIRA SANA FERNANDES DE SOUSA CARMO 
ASSUNTO   : Licença para Capacitação 
 
 
  De acordo.  

 Defiro a Licença para Capacitação à servidora SAMIRA SANA FERNANDES DE SOUSA 
CARMO, ocupante do cargo efetivo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental - 
EPPGG, matrícula SIAPE nº 1420721, lotada na Coordenação-Geral de Tecnologias Setoriais – CGTS, deste 
Ministério, para usufruir, no período de 24/2/2016 a 08/4/2016, referente ao interstício de 10/2/2011 a 
8/2/2016, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, do 
art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, e da Portaria MCT nº 166, de 16/04/2003. 
 

  SPOA, 24 /2/2016. 
 
 
 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         9                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

REFERÊNCIA : Processo nº 01200.000177/2016-98 
INTERESSADO : SAMIH NAIF DAIBES JÚNIOR 
ASSUNTO  : Licença para o trato de Assuntos particulares 
 
 

De acordo. 
No uso das competências delegadas pela Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 2003, defiro a licença 

para o trato de assuntos particulares ao servidor SAMIH NAIF DAIBES JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 
1494623, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão II, ora a disposição do Governo 
do Distrito Federal - GDF, de 03 anos, no período de 01 de março de 2016 a 28 de fevereiro de 2019, nos 
termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida 
Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001.  
 

  SPOA,24/2/2016. 
 
 
 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração  

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N°  20, DE 26  DE FEVEREIRO DE 2016 
 

Altera a composição do Grupo de Trabalho sobre Qualidade de 
Vida no Trabalho – GT-QVT instituído pela Portaria nº 90, de 
28 de agosto de 2015, com o objetivo de assessorar o MCTI na 
elaboração e implementação da Linha de Ação 2 – Clima 
Organizacional e Qualidade de Vida no Trabalho, disposta no 
inciso II do art. 7º da Portaria nº 173, de 19 de dezembro de 
2012. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelos incisos VIII e XI da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, e tendo em vista as disposições 
específicas contidas na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 
2006, e na Portaria n° 173, de 19 de dezembro de 2012, resolve: 

 
Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Trabalho sobre Qualidade de Vida no Trabalho, sob a 

presidência do representante titular da Coordenação-Geral de Recursos Humanos – CGRH, instituído pela 
Portaria nº 90, de 28 de agosto de 2015, com o objetivo de assessorar o MCTI na elaboração e 
implementação da Linha de Ação 2 – Clima Organizacional e Qualidade de Vida no Trabalho, disposta no 
inciso II do art. 7º da Portaria nº 173, de 19 de dezembro de 2012, visando ao desenvolvimento e à gestão de 
pessoas: 

 
I. Representantes do Gabinete do Ministro – GABMI 

Titular: ROSA MARIA RIBEIRO MENDES 
Suplente: LUCIANA SCARANO PAES ZIOLI FERNANDES 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         10                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

II. Representantes da Secretaria-Executiva – SEXEC 
Titular: MARIA DO SOCORRO GUERRA DE ARAÚJO HASHIMOTO 
Suplente: CELMA IRENE CASTANHEIRO 

III. Representantes da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento de Administração – SPOA 
Titular: ROMALY RODRIGUES DE CARVALHO 
Suplente: ADRIANA MARGARETE DA COSTA GOUVEIA 

IV. Representantes da Coordenação-Geral de Recursos Humanos – CGRH 
Titular: FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Suplente: VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

V. Representantes da Coordenação de Desenvolvimentos de Recursos Humanos – CODE 
Titular: LORENA COSTA SUZUKI 
Suplente: GLEISON GOMES DA COSTA 

VI. Representantes da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos – CGRL 
Titular: GLAUCO SILVA PAZ 
Suplente: EDMILSON RODRIGUES BARROSO 

VII. Representantes da Secretaria de Política de Informática – SEPIN 
Titular: DÉBORA MARIA DA SILVA FREITAS 
Suplente: ANDREISA PEREIRA ALCOFORADO GUIRRA 

VIII. Representante da Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento – 
SEPED 
Titular: MARIA CRISTINA VIANNA BRAGA 
Suplente: FABIANO BORBA GUIMARÃES 

IX. Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – SETEC 
Titular: LAURA CRISTINA LIMA CALAND 
Suplente: ROZELI MARIZETE DRAGON DE RESENDE 

X. Representantes da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS 
Titular: MIRIAN DE FÁTIMA FIÚZA DE O. FREITAS 
Suplente: MARCOS ALBERTO BARBOSA DE CARVALHO 

XI. Representantes da Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa – SCUP 
Titular: EVANDO CARDOSO BOAVENTURA 
Suplente: SINISIA OLIVIERA DE CARVALHO 

XII. Representantes da Associação dos Servidores do Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovação – ASCT 
Titular: DANIEL LAGE CHANG 
Suplente: FABIANO BORBA GUIMARÃES 
 

Art. 2º À Coordenação-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e 
Administração caberá, no cumprimento ao disposto nesta Portaria, o estabelecimento das orientações 
complementares, além de dirimir as dúvidas e decidir sobre os casos omissos. 

 
Art. 3º As decisões do GT-QVT terão caráter propositivo. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         11                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
PORTARIA Nº 21, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada 
pelo inciso X do art. 1º da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 143 da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e em conformidade com os termos do Requerimento do Presidente 
da Comissão, datado de 19 de fevereiro de 2016, resolve: 
 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 53, datada de 13 de maio de 
2015, publicada no Boletim de Serviço nº 09, de 15 de maio de 2015, composta pelos servidores Alceste 
Vilela Junior e Maribel Alves Fierro Sevilla para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade aos 
trabalhos de apuração de suposta falta de urbanidade cometida por empregado público, em conformidade 
com os fatos relatados no memorando nº 178/15 – CTNBio, datado de 22 de abril de 2015. 
 

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os trabalhos, requisitar 
documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os atos necessários à completa e integral 
apuração dos fatos. 

 
Art. 3º A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta Portaria para a 

conclusão do Processo, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as circunstâncias assim o exigirem. 
 
Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados até a publicação da presente Portaria pela Comissão 

instituída pela Portaria nº 53 datada de 13 de maio de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 09, de 15 de 
maio de 2015, e prorrogada pela Portaria nº 57, de 11 de junho de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 
10, de 12 de junho de 2015.  

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 
 
 
 
 
 

 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
 

 
PORTARIA No  14 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem 
os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e 
seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores 
alterações, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         12                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.00003/2016, 

Processo Administrativo nº 01200.003911/2015-90, celebrado com a REI DE OURO MUDANÇAS E 
TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 10.781.353/0001-20, cujo objeto do presente instrumento é a prestação de 
serviços de transporte rodoviário interestadual e local, especificados no Grupo I do Termo de Referência, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico MCTI nº 
13/2015 e seus anexos. 

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Sônia Regina da Silva Oliveira 
CPF: 343.944.861-49 
Matrícula no SIAPE: 006625916 
Lotação: DISG 
 

b) Substituto: Glauco Silva Paz  
CPF: 602.938.291-87 
Matrícula no SIAPE: 1106950 
Lotação: DISG 
 

II –  FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 
  

a) Titular: Ueliton José Duarte   
CPF: 881.191.491-49 
Matrícula no SIAPE: 2008637 

 Lotação: DISG 
 

b) Substituto: José do Egídio Costa  
CPF: 105.572.103-72 
Matrícula no SIAPE: 1758689 
Lotação: DISG 
 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

   

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 
CPF: 994.431.711-04 
Matrícula no SIAPE: 2022142 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 
CPF: 696.572.381-53 
Matrícula no SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

c) Titular: Juliano Borges de Freitas 
CPF: 260.977.128-20 
Matrícula no SIAPE: 1693427 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
   



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         13                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

d) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 
CPF: 354.568.091-68 
Matrícula SIAPE: 1438037 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

e) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 
CPF: 438.393.803-59 
Matrícula no SIAPE: 1575063 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 

f) Titular: Maria Iraildes Brito Correia 
CPF: 429.046.681-87 
Matrícula no SIAPE: 13407856 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 

g) Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 
CPF: 008.997.251-12 
Matrícula no SIAPE: 1764764 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 
Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 
2014. 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA No  15 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de 
maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os 
arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e 
seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores 
alterações, resolve: 

 
Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.00004/2016, 

Processo Administrativo nº 01200.003911/2015-90, celebrado com a VB MUDANÇAS E TRANSPORTES 
LTDA, CNPJ: 15.069.445/0001-03, cujo objeto do presente instrumento é a prestação de serviços de transporte 
rodoviário interestadual e local, especificados no Grupo II do Termo de Referência, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico MCTI nº 13/2015 e seus anexos. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         14                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

c) Titular: Sônia Regina da Silva Oliveira 
CPF: 343.944.861-49 
Matrícula no SIAPE: 006625916 
Lotação: DISG 
 

d) Substituto: Glauco Silva Paz  
CPF: 602.938.291-87 
Matrícula no SIAPE: 1106950 
Lotação: DISG 
 

II –  FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 
  

c) Titular: Ueliton José Duarte   
CPF: 881.191.491-49 
Matrícula no SIAPE: 2008637 

 Lotação: DISG 
 

d) Substituto: José do Egídio Costa  
CPF: 105.572.103-72 
Matrícula no SIAPE: 1758689 
Lotação: DISG 
 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

   

h) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 
CPF: 994.431.711-04 
Matrícula no SIAPE: 2022142 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

i) Titular: Gilmar de Sousa Silva 
CPF: 696.572.381-53 
Matrícula no SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

j) Titular: Juliano Borges de Freitas 
CPF: 260.977.128-20 
Matrícula no SIAPE: 1693427 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
   

k) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 
CPF: 354.568.091-68 
Matrícula SIAPE: 1438037 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

l) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 
CPF: 438.393.803-59 
Matrícula no SIAPE: 1575063 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         15                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

m) Titular: Maria Iraildes Brito Correia 
CPF: 429.046.681-87 
Matrícula no SIAPE: 13407856 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 

n) Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 
CPF: 008.997.251-12 
Matrícula no SIAPE: 1764764 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 
Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 
2014. 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO  
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA No  17  DE 24  DE  FEVEREIRO DE 2016 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância ao que estabelece os 
arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e posterior alterações, bem como o art. 31 e 
seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores 
alterações,  resolve:   

Art. 1o Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da contratação por Dispensa de 
licitação nº 02/2016, Processo Administrativo nº 01200.000139/2016-35, celebrado entre o Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI e a empresa PROIXL CENTRO DE SERVIÇOS DE 
ESTENOTIPIA LTDA - EPP, CNPJ: 01.164.691/0001-21, cujo objeto é a prestação dos serviços de 
estenotipia, gravação e confecção de Ata, de todas as reuniões do CTNBio.  

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

a) Titular: RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO  
CPF: 392.872.381-20 
Matrícula SIAPE: 13091484 
Lotação: Coordenação-Geral de Biossegurança - CGBio 

b) Substituto:  FABIANO BONFIM CARREGARO  
CPF: 874.397.511-91 
Matrícula SIAPE: 1995412 
Lotação: Coordenação-Geral de Biossegurança - CGBio 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         16                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO:  

a)  Titular: JAMES STEVE CONCEIÇÃO CHAGAS  
CPF: 824.820.201-15 
Matrícula SIAPE: 2008532 
Lotação: Coordenação-Geral de Biossegurança - CGBio 
 

b)  Substituto: ALEXANDRE CARVALHO DE PAULA 
CPF: 398.734.391-53 
Matrícula SIAPE: 1203446 
Lotação: Coordenação-Geral de Biossegurança - CGBio 
 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

a)  Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ  
CPF: 994.431.711-04 
Matrícula SIAPE: 2022142 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  
 

b)  Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA  
CPF: 429.046.681-87 
Matrícula SIAPE: 13407856 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  
 

c)  Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA  
CPF: 696.572.381-53 
Matrícula SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 
  

d)  Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA  
CPF: 354.568.091-68 
Matrícula SIAPE: 1438037  
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  
 

e)  Titular: JULIANO BORGES DE FREITAS 
CPF: 260.977.128-20 
Matrícula SIAPE: 1693427  
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  
 

f)  Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 
CPF: 438.393.803-59 
Matrícula SIAPE: 1693427  
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  
 

g)  Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 
CPF: 008.997.251-12 
Matrícula SIAPE: 1693427 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  
 

Art. 2o A fatura de pagamento da empresa contratada deverá ser atestada pelos membros titulares da 
Comissão designada e, na ausência de qualquer deles, pelo membro substituto, designado como Gestor ou 
Fiscal da contratação. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         17                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

Art. 3º O Gestor e os Fiscais da contratação deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 
Portaria MCTI nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de 
dezembro de 2014.  

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 

   

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
 
 
 
 
 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
 

 
PORTARIA Nº  02, DE 17 DE FEVEREIRO DE  2016 

 
 

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pelo art. 1º, IV, da Portaria MCTI nº 228, de 28 de novembro de 2013, publicada no DOU nº 
232, Seção 1, página 46, do dia 29 de novembro de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, resolve:  

 
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0002.00/2016, Processo Administrativo nº 01200.004602/2014-56, celebrado entre o Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) e a empresa CTIS Tecnologia S/A, CNPJ: 01.644.731/0001-32, 
cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na execução de serviços técnicos na área de 
tecnologia da informação, compreendendo desenvolvimento, manutenção e treinamento de sistemas de 
informação, no modelo de fábrica de software, na forma de serviços continuados presenciais e não 
presenciais, sem garantia de consumo mínimo, em observância ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e o artigo 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 4, de 
11 de setembro de 2014. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: George Hideyuki Kuroki Junior 
CPF: 967.150.901-06 
Matrícula no SIAPE: 1866563 
Lotação: Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas 
 

b) Substituto: Victor Guimarães Vieira 
CPF: 184.279.361-68 
Matrícula no SIAPE: 2237377 
Lotação: Coordenação Geral de Gestão da Tecnologia da Informação 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         18                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Alexandre de Melo Rezende 
CPF: 630.065.706-00 
Matricula no SIAPE: 1204505 
Lotação: Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas 
 

b) Titular: Anivaldo Soares Vale 
CPF: 103.364.678-42 
Matrícula no SIAPE: 1813861 
Lotação: Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas 

 

c) Titular: Cristiano Palermo Couto 
CPF: 327.127.098-88 
Matrícula no SIAPE: 2116304 
Lotação: Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas 
 

d) Titular: Felipe Monteiro de Andrade 
CPF: 024.438.521-13 
Matrícula no SIAPE: 1904422 
Lotação: Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas 
 

e) Titular: Fernando Szimanski 
CPF: 926.594.461-72 
Matrícula no SIAPE: 2023598 
Lotação: Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas 
 

f) Titular: George Hideyuki Kuroki Junior 
CPF: 967.150.901-06 
Matrícula no SIAPE: 1866563 
Lotação: Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas 
 

g) Titular: Marcelo da Silva Castro 
CPF: 780.562.501-82 
Matrícula no SIAPE: 1874053 
Lotação: Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas 

 

h)  Titular: Patrícia Soares de Amorim Correia 
CPF: 783.101.562-00 
Matrícula no SIAPE: 2271028 
Lotação: Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas 

 

i)  Titular: Vinicius Maia de Brito 
CPF: 035.835.041-78 
Matrícula no SIAPE: 2272470 
Lotação: Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         19                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

III – FISCAL REQUISITANTE DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Regina Ramos da Silva 
CPF: 978.502.411-34 
Matrícula no SIAPE: 1700481 
Lotação: DAEO/CGOF 
 

b) Titular: Flávio Neves Bittencourt de Sá 
CPF: 303.497.021-87 
Matrícula no SIAPE: 0671704 
Lotação: CGPG/ASCAV 

 
c) Titular: Sharon Lisaukas Ferraz de Campos 

CPF: 260.716.708-61 
Matrícula no SIAPE: 1714141 
Lotação: CONCEA 

 
1º Substituto: Ana Cláudia Moura Torres  
CPF: 310.208.281-53 
Matricula no SIAPE: 0662665 
Lotação: CONCEA 
 
2º Substituto: Gustavo dos Santos Henschel 
CPF: 022.717.579-40 
Matricula no SIAPE: 1702191 
Lotação: CONCEA 
 

d) Titular: Luiz Geraldo de Araújo Júnior 
CPF: 143.331.804-06 
Matrícula no SIAPE: 0435702 
Lotação: CTNBio 

 

Substituto: Alexandre Carvalho de Paula  
CPF: 398.734.391-53 
Matricula no SIAPE: 1449123 
Lotação: CTNBio 
 

e) Titular: Flávio Fonte Boa 
CPF: 026.511.856-55 
Matrícula no SIAPE: 2441040 
Lotação: ASCOM 
 

f) Titular: Douglas Falcão Silva 
CPF: 888.563.217-34 
Matrícula no SIAPE: 0673531 
Lotação: DEPDI/SECIS 
 
1º Substituto: Alexandre de Oliveira Rodrigues  
CPF: 386.165.052-53 
Matricula no SIAPE: 1999388 
Lotação: DEPDI/SECIS 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         20                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

2º Substituto: Carlos Kennedy Medeiros de Lima 
CPF: 914.525.041-04 
Matricula no SIAPE: 2003360 
Lotação: DEPDI/SECIS 
 

g) Titular: Márcio Rojas da Cruz 
CPF: 830.249.801-72 
Matrícula no Siape: 1422227 
Lotação: CGMC/SEPED 
 

Substituto: Gustavo Luedemann 
CPF: 444.158.001-06 
Matrícula no Siape: 1694400 
Lotação: CGMC/SEPED 
 

h) Titular: Marylin Peixoto da Silva Nogueira 
CPF: 30689813791 
Matrícula no Siape: 0662707 
Lotação: GABMI/CCT 

 

IV – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Uéliton José Duarte 
CPF: 881.191.491-49 
Matrícula no SIAPE: 2008637 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 
 

b) Substituto: Glauco Silva da Paz 
CPF: 602.938.291-87 
Matrícula no SIAPE: 1106950 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

V - FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

a) Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 
CPF: 008.997.251-12 
Matrícula SIAPE: 1764764 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

b) Titular: Juliano Borges de Freitas 
CPF: 260.977.128-20 
Matrícula SIAPE: 1693427 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

c) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 
CPF: 438.393.803-59 
Matrícula SIAPE: 1575063 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

d) Titular: Maria Iraides Brito Correia  
CPF: 429.046.681-87 
Matrícula SIAPE: 13407856 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         21                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

e) Titular: Gilmar de Sousa Silva  
CPF: 696.572.381-53 
Matrícula SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

f) Titular: Lilian Gomes de Oliveira  
CPF: 354.568.091-68 
Matrícula SIAPE: 1438037 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 
Portaria nº 111, de 29 de setembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 18, de 30 de setembro de 
2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

VICTOR GUIMARÃES VIEIRA 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.002799/2013-16 
INTERESSADO : JOELMO JESUS DE OLIVEIRA 
ASSUNTO  : Horário especial a servidor estudante 

 
 

1.  Autorizo o cancelamento do horário especial a servidor estudante do Sr. JOELMO JESUS 
DE OLIVEIRA, servidor do Ministério, ocupando o cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe 
Pleno 2, Padrão III, matrícula SIAPE nº 2425638, por motivo de perda de objeto, tendo em vista sua 
remoção para o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT, por meio da Portaria nº 
467, de 25 de junho de 2015, publicada no BS nº 12, de 30 de junho de 2015. 
 
  

 CGRH, 18 de fevereiro de 2016. 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         22                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
 

 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.002040/2013-25 
INTERESSADA : LUCIANE DA GRAÇA DA COSTA 
ASSUNTO  : Horário especial a servidor estudante 

 
 

1.  Autorizo o cancelamento do horário especial a servidor estudante da Sr.ª LUCIANE DA 
GRAÇA DA COSTA, servidora do Ministério, ocupando o cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, 
Classe Pleno 1, Padrão II, matrícula SIAPE nº 1830823, a pedido, solicitado em 18 de fevereiro de 2016, de 
acordo com o art. 98, §1º da Lei nº 8.112/90. 
 

  
 

CGRH, 18 de fevereiro de 2016. 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 

REFERÊNCIA : Processo nº 01200.001476/2013-05 
INTERESSADO : NAPOLEÃO DE SOUZA COSTA 
ASSUNTO  : Horário especial a servidor estudante 

 
 

1.  Autorizo o cancelamento do horário especial a servidor estudante do Sr. NAPOLEÃO DE 
SOUZA COSTA, servidor do Ministério, ocupando o cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 
Assistente 1, Padrão III, matrícula SIAPE nº 1960515, por motivo de perda de objeto, tendo em vista sua 
requisição para a Defensoria Pública da União, por meio da Portaria nº 130, de 07 de agosto de 2014, 
publicada no DOU nº 151, de 08 de agosto de 2014. 
 

  
 

CGRH, 18 de fevereiro de 2016. 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         23                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.004784/2013-84 
INTERESSADO : PEDRO ROGÉRIO MELO DE LIMA  
ASSUNTO  : Horário especial a servidor estudante 

 
 

1.  Autorizo o cancelamento do horário especial a servidor estudante do Sr. PEDRO ROGÉRIO 
MELO DE LIMA, servidor do Ministério, ocupando o cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 
Assistente 3, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0435571, por motivo de perda de objeto, tendo em vista sua 
cessão para o Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – MPOG, por meio da Portaria nº 115, de 15 
de julho de 2014, publicada no DOU nº 134, de 16 de julho de 2014. 
 

  
CGRH, 18 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 

REFERÊNCIA : Processo nº 01200.001276/2010-00 
INTERESSADA : SUMAYA CAROLINE DANTOS GONÇALVES  
ASSUNTO  : Horário especial a servidor estudante 

 
 

1.  Autorizo o cancelamento do horário especial a servidor estudante da Sr.ª SUMAYA CAROLINE 
SANTOS GONCALVES, servidora do Ministério, ocupando o cargo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 1, Padrão VI, matrícula SIAPE nº 1773920, por motivo de perda de objeto, 
tendo em vista sua requisição para a Presidência da República, por meio da Portaria nº 89, de 14 de junho de 
2012, publicada no DOU nº 115, de 15 de junho de 2012. 
 
 

 CGRH, 18 de fevereiro de 2016. 
 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         24                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.005452/2013-17 
INTERESSADA : VINICIUS DE ABREU MUSSA GAZE 
ASSUNTO  : Horário especial a servidor estudante 

 
 

1.  Autorizo o cancelamento do horário especial a servidor estudante do Sr. VINICIUS DE 
ABREU MUSSA GAZE, servidor do Ministério, ocupando o cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, 
Classe Pleno 1, Padrão I, matrícula SIAPE nº 2017480, a pedido, solicitado em 19 de fevereiro de 2016, de 
acordo com o art. 98, §1º da Lei nº 8.112/90. 

 
  

CGRH, 23 de fevereiro de 2016. 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.001886/2013-48 
INTERESSADO : EVALDO PEREIRA DE REZENDE 
ASSUNTO  : Horário especial a servidor estudante 

 
 

1.  Autorizo o cancelamento do horário especial a servidor estudante do Sr. EVALDO 
PEREIRA DE REZENDE, servidor do Ministério, ocupando o cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 
Classe Assistente 1, Padrão III, matrícula SIAPE nº 1739401, a pedido, solicitado em 12 de novembro de 
2016, de acordo com o art. 98, §1º da Lei nº 8.112/90. 
 

 CGRH, 24 de fevereiro de 2016. 
 
 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         25                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.001288/2013-79 
INTERESSADA : CATARINA DE OLIVEIRA BURITI 
ASSUNTO  : Horário especial a servidor estudante 

 
 

1.  Autorizo o cancelamento do horário especial a servidor estudante da Sr.ª CATARINA DE 
OLIVEIRA BURITI, servidora do Ministério, ocupando o cargo de, Classe Técnico 1, Padrão V, matrícula 
SIAPE nº 0673269, a pedido, solicitado em 19 de fevereiro de 2016, de acordo com o art. 98, §1º da Lei nº 
8.112/90. 

 

  
 

 CGRH, 24 de fevereiro de 2016. 
 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

REFERÊNCIA : Processo nº 01200.002616/2013-54 
INTERESSADA : CLAUDIA MARA BALDIM RIBEIRO 
ASSUNTO  : Horário especial a servidor estudante 

 
 

1.  Autorizo o cancelamento do horário especial a servidor estudante da Sr.ª CLAUDIA 
MARA BALDIM RIBEIRO, servidora do Ministério, ocupando o cargo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0673269, a pedido, solicitado em 19 de 
fevereiro de 2016, de acordo com o art. 98, §1º da Lei nº 8.112/90. 

 
 

CGRH, 24 de fevereiro de 2016. 
 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         26                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.001283/2015-16 
INTERESSADO : LEONARDO ROSSETI TRIBST 
ASSUNTO  : Horário especial a servidor estudante 

 
 

1.  Autorizo o cancelamento do horário especial a servidor estudante do Sr. LEONARDO ROSSETI 
TRIBST, ocupante do cargo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 
SIAPE nº 1905230, em exercício descentralizado neste Ministério, a pedido, solicitado em 24 de fevereiro de 
2016, de acordo com o art. 98, §1º da Lei nº 8.112/90. 
 

 CGRH, 26 de fevereiro de 2016. 
 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 

  LICENÇAS: 
 
 

 

Lotação Nome Situação Período N° de 
Dias Fundamentos 

SECIS Adriana Anunciatto Depieri Ativo 
09.01.2016 

a 
07.02.2016 

30 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SECIS Adriana Anunciatto Depieri Ativo 
10.02.2016 

a 
19.02.2016 

10 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGGI/ 
DGID/ 
SPG 

Ana Maria Marques Garcia Celetista 
01.02.2016 

a 
02.02.2016 

2 § 3º art. 60 da 
Lei 8.213/91 

SEXEC/
SPOA/ 
CGGI/ 
DGID/ 
SBI 

Anderson Andreis Ativo 
19.01.2016 

a 
22.01.2016 

4 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGTI/ 
CODS 

Anivaldo Soares Vale Ativo 22.01.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SECIS/
DEARE Edinalva Luciano da Silva Celetista 29.01.2016 1 § 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         27                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

SEXEC/
SPOA/ 
CGGI/D
GID/SBI 

Elise Silva do Nascimento Ativo 
11.02.2016 

a 
12.02.2016 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

RENE Frederico Toscano Barreto Nogueira Ativo 
28.12.2015 

a 
10.02.2016 

45 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/C
GRH/C
ODE/DE
PP 

Gleison Gomes da Costa Ativo 
20.01.2016 

a 
22.01.2016 

3 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SECIS Idalia Dias Custodio Celetista 
10.02.2016 

a 
12.02.2016 

3 § 3º art. 60 da 
Lei 8.213/91 

SEPED/
DEPPT/
CGEC 

Josenilda Saraiva de Aquino Ativo 
24.01.2016 

a 
27.01.2016 

4 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SCUP Lucrecia Imaculada Conceição Pereira Celetista 14.01.2016 1 § 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 
SETEC/
CGST/ 
COTB 

Maira Murrieta Costa Ativo 
29.01.2016 

a 
13.03.2016 

45 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEPED Maria Aparecida Furtado Celetista 18.01.2016 1 § 3º art. 60 da 
Lei 8.213/91 

SECIS/ 
CGAP Marilene Evangelista Lima Celetista 14.01.2016 1 § 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 

GABMI/
CONCEA Rafael Augusto de Souza Viana Ativo 

23.12.2015 
a 

30.12.2015 
8 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGGI 

Rafael Vieira Fernandes de Castro Ativo 
18.01.2016 

a 
24.01.2016 

7 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SETEC Rozeli Marizete Dragon de Resende Ativo 
23.01.2016 

a 
21.04.2016 

90 art. 202 da Lei 
8.112/90 

INSA Sara Ranulce de Medeiros Ativo 
19.11.2015 

a 
02.01.2016 

45 art. 202 da Lei 
8.112/90 

GABMI/
CGCE Thallyta de Paiva Lacerda Ativo 

18.01.2016 
a 

16.02.2016 
30 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COIN/ 
DIAV/ 
SAV 

Wilma de Araújo Dias Celetista 
01.02.2016 

a 
15.02.2016 

15 § 3º art. 60 da 
Lei 8.213/91 

SECIS/ 
CGAP Alexandre Francisco Sousa Leite Ativo 

04.02.2016 
a 

05.02.2016 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         28                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

SEXEC/
SPOA/ 
CGOF 

Aline Roberta Halik Ativo 
10.02.2016 

a 
11.02.2016 

2 art. 83 da Lei 
8.112/90 

GABMI/
CGBio Ana de Castro Borges Lago Ativo 12.02.2016 1 art. 83 da Lei 

8.112/90 
SEPED/
DEPPT/
CGMC 

Andrea Nascimento de Araújo Ativo 
10.02.2016 

a 
12.02.2016 

3 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SEPED/
CEMADEN Arley Cristina Eulalio de Andrade Ativo 04.02.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 
SEPIN/
DETIC/
CGTE/ 
DIPD 

Armando Pereira Junior Ativo 12.02.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGOF/ 
COOR/
DPOR 

Carine Cristina de Almeida dos Santos Ativo 21.01.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA Daniela Francisca S. Figueiroa Moretti Ativo 

11.02.2016 
a 

12.02.2016 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPIN/
DETIC/
CGTE/ 
DAAV 

Davi Cançado Dutra Cota 
Exerc. 

Descentraliz
ado 

05.02.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEPIN/
DETIC/
CGTE/ 
DIPD 

Deborah Braga De Castro E Oliveira Ativo 
10.02.2016 

a 
11.02.2016 

2 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SEXEC Emily Lopes Xavier Braga Sem Vínculo 
11.02.2016 

a 
12.02.2016 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC Emily Lopes Xavier Braga Sem Vínculo 15.02.2016 1 art. 83 da Lei 
8.112/90 

CGRL/ 
DILC Erika Morimoto Ativo 

03.02.2016 
a 

04.02.2016 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SCUP Evando Cardoso Boaventura Ativo 20.01.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPIN Felipe Lemos Sereno Ativo 10.02.2016 1 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SETEC/
CGNT Felipe Silva Bellucci Ativo 

11.02.2016 
a 

12.02.2016 
2 art. 83 da Lei 

8.112/90 

GABMI/
CGBio Gutemberg Delfino de Sousa Ativo 26.01.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         29                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COEX/
DILC/ 
SLI 

Izabella Da Costa Leal Ativo 17.02.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COEX/
DILC/ 
SLI 

Izabella da Costa Leal Ativo 19.02.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

GABMI/
CGBio Jackson Martins de Sousa Ativo 11.02.2016 1 art. 83 da Lei 

8.112/90 
GABMI/
CGBio James Steve Conceição Chagas Ativo 17.02.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 
CGAP Janaina de Oliveira Rezende Silva Ativo 

21.01.2016 
a 

22.01.2016 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 
CGAP Janaina de Oliveira Rezende Silva Ativo 

22.02.2016 
a 

24.02.2016 
3 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPIN/
DETIC/
CGPC 

Laura Brasil de Araújo Ativo 
26.01.2016 

a 
27.01.2016 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/
CODE/
DDEA 

Leanne Bobo Lopes Marinho Dias Ativo 15.02.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

ASSIN/
CGAE Leonardo Cunha Lucena Ativo 

21.01.2016 
a 

25.01.2016 
5 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/
COAD/
DCAD 

Marcela Silva Martins de Oliveira Ativo 01.02.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/
COAD/
DCAD 

Marcela Silva Martins de Oliveira Ativo 22.02.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEPIN Marcelo André De Barros Oliveira Ativo 26.01.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
ASCOF Marcia de Souza Godoi Alves Ativo 

17.02.2016 
a 

19.02.2016 
3 art. 83 da Lei 

8.112/90 

SECIS Mirian De Fatima Fiuza de Oliveira 
Freitas Ativo 

15.02.2016 
a 

17.02.2016 
3 art. 202 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         30                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COEX/
DIOF 

Naiara Colares Vieira Borba Ativo 
25.01.2016 

a 
26.01.2016 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

GABMI/
CGBio Pamella Queiroz Meireles Ativo 01.02.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI/
CGBio Pamella Queiroz Meireles Ativo 05.02.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI/
CGBio Pamella Queiroz Meireles Ativo 19.02.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/
CGNT Paulo Frank Bertotti Ativo 04.02.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 
SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COEX/
DIOF 

Priscila Luiza da Silva Cunha Ativo 13.01.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEPED Rachel Domingues Pereira Cargo 
Comissionado 

17.02.2016 
a 

19.02.2016 
3 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/
COAD/
DCAD 

Rafael Nunes Montes Ativo 
09.02.2016 

a 
12.02.2016 

4 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
ASCAP Renata Sanches de Oliveira Moura Ativo 12.02.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
ASCAP Renata Sanches de Oliveira Moura Ativo 15.02.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
ASCAP Renata Sanches de Oliveira Moura Ativo 16.02.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 
SEPED/
DEPPT/
CGMC 

Ricardo Rocha Pavan da Silva Ativo 
21.01.2016 

a 
22.01.2016 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEPED/
DEPPT/
CGMC 

Ricardo Rocha Pavan da Silva Ativo 
25.01.2016 

a 
27.01.2016 

3 art. 202 da Lei 
8.112/90 

GABMI/
CGCE Rosa Maria Ribeiro Mendes Ativo 

03.02.2016 
a 

04.02.2016 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/
COAD/
DCAD 

Rosangela Aparecida Dias Barbosa Ativo 01.02.2016 1 art. 83 da Lei 
8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         31                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/
COAD/
DCAD 

Rosangela Aparecida Dias Barbosa Ativo 06.01.2016 1 art. 83 da Lei 
8.112/90 

ASSIN/
CGBE Rosane Maria Cantero Mariz Ativo 22.01.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/
CGTS 

Samira Sana Fernandes de Sousa 
Carmo 

Exerc. 
Descentralizado 

01.02.2016 
a 

03.02.2016 
3 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/
CEMADEN Selma Regina Simões Santos Ativo 25.01.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGGI/ 
DGID/ 
SBI 

Silvani de Oliveira Tomaz da Silva Ativo 
25.01.2016 

a 
26.01.2016 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH 

Sonia Maria de Souza Ativo 02.02.2016 1 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SEPED/
DEPPT/
CGMC 

Sonia Regina Mudrovitsch de 
Bittencourt Ativo 

03.02.2016 
a 

05.02.2016 
3 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/
CGST/ 
COGT 

Steffani Christina Almeida Santos Ativo 27.01.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SECIS/
DEARE Suzana Barretto Pereira Pinon Ativo 02.02.2016 1 art. 83 da Lei 

8.112/90 

SECIS/
DEARE Suzana Barretto Pereira Pinon Ativo 

22.02.2016 
a 

23.02.2016 
2 art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGOF/ 
COCF 

Tais Kenia Goncalves Sem Vínculo 
18.02.2016 

a 
20.02.2016 

3 art. 202 da Lei 
8.112/90 

GABMI/
CGBio Tassiana Fronza Pinho Requisitado 

10.02.2016 
a 

11.02.2016 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/
DEPPT/
CGEC 

Tatiana Lube Pirovano de Andrade Ativo 
17.02.2016 

a 
18.02.2016 

2 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COIN/ 
DISG 

Thiago Vinicius de Oliveira Braga Ativo 
26.01.2016 

a 
27.01.2016 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SECIS/
DEARE Uendel da Silva Lima Ativo 

25.01.2016 
a 

26.01.2016 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         32                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

SEPIN/
DETIC/
CGTE/ 
DAAV 

Vinicius Pimenta Veloso Ativo 
25.01.2016 

a 
27.01.2016 

3 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
ASCOF Virna Yumi Suda Ativo 02.02.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGOF/ 
COCF 

Waldirene Moslaves de Barros Ativo 05.02.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/
COAD/
DCAD 

Wando Wellinton Pereira de Sa Ativo 17.02.2016 1 art. 83 da Lei 
8.112/90 

 
 
 
 
 
 
CONCESSÕES: 
 
 
 

Lotação Nome Situação Período Nº de 
Dias Fundamentos 

ASSIN/
CGBE Carlos Roberto da Silva Ativo 

02.02.2016 
a 

09.02.2016 
8 

Art. 97, inciso 
III, alínea B, 

da Lei nº 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COIN/ 
DISG 

Dalva Maria dos Santos Celetista 
15.08.2015 

a 
06.04.2016 

236 art. 59 da Lei 
8.213/91 

GABMI Ericco Campos Bazzo Ativo 
24.01.2016 

a 
28.01.2016 

5 
Art. 208  da 

Lei nº 
8.112/90 

SEPIN/
DETIC/
CGPC 

Felipe Lemos Sereno Ativo 25.01.2016 1 
Art. 97, inciso 

I, da Lei nº 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COEX/
DCON 

Jonath de Andrade Oliveira Ativo 
16.12.2015 

a 
20.12.2015 

5 
Art. 208  da 

Lei nº 
8.112/90 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         33                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
 

Na publicação do Boletim de Serviço nº 02, de 29 de janeiro de 2016, página 12, 
 
Onde se lê: 

      
Licenças: 

 

Lotação Nome Situação Período N° De 
Dias Fundamentos 

SECIS/ 
CGSA Sonia da Costa Requisitado 

07.01.2016 
a 

08.01.2016 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

 
 
      
     Leia-se 
 

Licenças: 
 

Lotação Nome Situação Período N° De 
Dias Fundamentos 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COIN/ 
DISG 

Sonia Regina da Silva Oliveira Ativo 
07.01.2016 

a 
08.01.2016 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

 
 
 

Brasília – DF, 29 de fevereiro 2016 
  
 
 
 

              FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         34                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO 

SOCIAL 
 
 

PORTARIA Nº 04 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme disposto 
no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria 
Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011, resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor Uilliam Rocha da Silva, CPF n.º634188435-49, Matrícula SIAPE nº 

2008647, em substituição ao servidor Leonardo Miguel da Silva, CPF n.º 987.132.301-82, Matrícula SIAPE 
nº 1596224, para acompanhar a execução do convênio 01.0026.00/2011, firmado entre o Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação e o Município de Colorado - RS, conforme processo n.º 
01200.004300/2011-35. 

 
Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à regularização das falhas 
observadas. 

 
Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados no 

SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, de 24 de novembro de 2011. 
 
Art. 4º Fica revogada a Portaria SECIS n° 56, de 09 de maio de 2013, publicada no Boletim de 

Serviço, n.º 09, de 15/05/2013, página 52. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 

EDWARD MADUREIRA BRASIL 
Secretário 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 05, DE  25   DE FEVEREIRO DE 2016. 
 
 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10 da Portaria MCT N° 
752, de 03 de outubro de 2006, tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004, 
publicado no Diário Oficial da União no dia 23 de julho, resolve: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         35                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

Art. 1º Retificar o item 3 – Dos procedimentos para Contratação, Passo 3 – Publicidade, do MANUAL 
DE ORIENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE CONSULTORES, aprovado pela Portaria SECIS/MCTI 
nº 10, de 06 de março de 2015, publicada no Boletim de. Serviços nº 05, de 13 março 2015. 

  
Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, permanecendo inalteradas as demais 

disposições. 
 
 
 
 

EDWARD MADUREIRA BRASIL 
Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 
 
 

PORTARIA N° 03 DE 06 DE JANEIRO DE 2016 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 
407, de 29/06/2006, resolve:  

Art. 1º - Criar a Comissão de Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – 
PIBIC/CETEM. 

Art. 2º - Designar os servidores a seguir identificados para compor a comissão:  

a) ROBERTO CARLOS DA C. RIBEIRO – Matrícula SIAPE 1528878 – Coordenador;  

b) SILVIA GONÇALVES EGLER - Matrícula SIAPE 0663549;  

c) ELVES MATIOLO – Matrícula SIAPE 1691834;  

d) ELLEN CRISTINE GIESE - Matrícula SIAPE 2047734; 

e)  RENATA QUEIROZ AFFONSO - Matrícula SIAPE 2070279; 

f) THATYANA PIMENTEL RODRIGO DE FREITAS - Matrícula SIAPE 2007158. 

Art. 3º- Determinar que tal comissão tenha por incumbência:  

1. Controle da inclusão e exclusão dos bolsistas de iniciação científica.  

2. Salvaguarda dos documentos dos bolsistas de iniciação científica.  

3. Verificação dos critérios de aprovação dos bolsistas no programa, como estabelecido no edital 
do PIBIC.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         36                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

4. Avaliação dos pleitos enviados pelos pesquisadores quanto ao mérito de receber a cota BIC.  

5. Organização da Jornada de Iniciação Científica.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e revoga a Portaria nº 042 de 06 
de setembro de 2013. 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 

 

 

 

 

 

 
ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÕNICA AVANÇADA 

S.A. 
 

 
 

PORTARIA No. 02 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
 
 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela resolução 
n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 
04 resolve: 

 
 
Art. 1º Designar o servidor DANIEL BROD OLIVEIRA DA ROSA, CPF nº 940.406.720-20, Mat. 

SIAPE nº 2020567, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada – Gerência de Processos, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato n° 002/2016, mantido com a empresa TRS GESTÃO E TECNOLOGIA 
S.A.. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pelo 
servidor VINICIO RICARDO SILVA, CPF nº 989.289.100-72, Mat. SIAPE nº 20899221, Técnico 
Administrativo e Operacional - Departamento Geral de Tecnologia da Informação e Telecomunicações. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

IRENEO DEMANARIG 
Diretor Administrativo Financeiro Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         37                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

PORTARIA No. 03 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
 

 
O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela resolução 

n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 
04 resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor BEATRIZ CRISTINA TRAPP, CPF nº 004.238.770-11, Mat. SIAPE nº 

2079507, Cargo Analista de Logística I, Setor de Compras, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 
045/2015, mantido com a empresa PRISCILA DE ANDRADE DA SILVA - ME. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pelo 
servidor PAULO RICARDO OLIVEIRA MIELCZARSKI, CPF nº 401.494.630-49, Mat. SIAPE nº 
2915239, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 

IRENEO DEMANARIG 
Diretor Administrativo Financeiro Substituto 

 

 

 

 

PORTARIA No. 04 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela resolução 
n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 
04 resolve: 

 
 
Art. 1º Designar o servidor BEATRIZ CRISTINA TRAPP, CPF nº 004.238.770-11, Mat. SIAPE nº 

2079507, Cargo Analista de Logística I, Setor de Compras, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 
047/2015, mantido com a empresa PARANÁ SOLUÇÕES LOGÍSTICAS E TRANSPORTES LTDA. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pelo 
servidor PAULO RICARDO OLIVEIRA MIELCZARSKI, CPF nº 401.494.630-49, Mat. SIAPE nº 
2915239, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

IRENEO DEMANARIG 
Diretor Administrativo Financeiro Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         38                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

PORTARIA  Nº  03 DE 03 DE FEVEREIRO DE  2016 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no. 1.643, publicada no 
D.O.U. de 08/12/2015, seção 2, pág. 1, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI,  resolve: 
 

Art. 1º - Designar MÁRCIA CRISTINA FERREIRA AGUIAR, CPF nº 517.814.927-00, matrícula 
SIAPE nº 177.9424-6, Chefe do Serviço de Recursos Humanos, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato abaixo relacionado, e nos impedimentos legais sua substituta, CÁTIA MARIA MAGNANI, CPF 
533.753.607-97, matrícula SIAPE nº 0672685, Assistente em C&T, lotada no Serviço de Recursos Humanos 
– SRH. 

 
•  Contrato n° 001/2016 – INOVA CONSULTORIA, CURSOS E EVENTOS LTDA. 

                                     
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

 
 

RONALD CINTRA SHELLARD  
 
 

FÉRIAS  
FEVEREIRO/2016 

 

Anderson Franco Rosa 11/02 01/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

Fabio Maraujo da Silva 11/02 01/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

Flavio Garcia 01/02 20/02 
 

2016 
 

20 
 

1º 

Francisco Paulo Possinhas Gonçalves 29/02 19/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

Heloisa Maria Ottoni B. da Silva 15/02 05/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

Ismar Thomaz Jabur 15/02 05/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

Jaime Paixão Fernandes Junior 15/02 05/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

José de Almeida Ricardo 15/02 05/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

José Martins Salim 22/02 12/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

Luiz Carlos Garcia da Silva 15/02 05/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

NOME 

 
PERÍODO 

 

 
 

EXERCÍCIO 
 

Nº 
DIAS PERÍODO 

INÍCIO TÉRMINO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         39                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

Luiz Carlos Sampaio Lima 11/02 01/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

Marcelo Giovani Mota Souza 15/02 05/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

Marcos de Castro Carvalho 11/02 01/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

Nilton Alves Junior 15/02 05/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

Orlanna Lopes de Oliveira 29/02  19/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

Pedro Miguel Russano 11/02 01/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

Renato Santana 15/02 05/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

Wanda Solange Ncardoso Prieto 11/02 01/03 
 

2016 
 

20 
 

1º 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Ronald Cintra Shellard 
10/01/2016 

A 
12/01/2016 

Reunião com o Min. do MCTI. (Brasília) 

Ronald Cintra Shellard 
11/02/2016 

A 
11/02/2016 

Reunião preparatória à viagem do Min. Celso Pansera a 
Argentina. A reunião de coordenação destina-se a passar em 
revista a agenda bilateral e apresentar novas propostas de 
cooperação na área de atuação da CTI Renato Archer. 
(Brasília) 

Ronal Cintra Shellard 
21/02/2016 

A 
23/02/2016 

Participação na missão à Argentina como o ministro Celso 
Pansera. (Buenos Aires) 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 

 
Andreia Ingrid 

11/02/2016 
A 

29/02/2016 
A 

 
Licença para Tratamento de Saúde. 

Maria de Fátima Alves 
Costa 

19/01/2016 
A 

28/01/2016 
C 

 
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família. 

 
Maria de Fátima Machado 

 
15/01/2016 A 

 
Licença para Tratamento de Saúde. 

 
Ronald Cintra Shellard 

21/02/2016 
A 

23/02/2016 
L 

 
Integrar a Delegação Brasileira que participará de 
Missão, em Buenos Aires/Argentina. 

Rosemary Teixeira de 
Carvalho 

13/01/2016 
A 

15/01/2016 
A 
 

 
Licença para Tratamento de Saúde. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         40                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 

CÓDIGOS: 
 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/9  
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 
 

 

 

 

 

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 04, Brasília 29 Fev 2016 
 

                                                                                         41                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04
	Celso Pansera
	SECRETÁRIA EXECUTIVA
	SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
	Anderson Lozi da Rocha
	Gilson Fernando Botta
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL
	Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos
	Portaria nº 14, de 18 de fevereiro de 2016
	Portaria nº 15, de 18 de fevereiro de 2016
	Portaria nº 17, de 24 de fevereiro de 2016
	Atos do Coordenação-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação
	Portaria nº 02, de 17 de fevereiro de 2016
	Horário especial a servidor estudante
	Licenças
	Concessões
	Retificação
	Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social
	Portaria nº 04, de 24 de fevereiro de 2016
	Portaria nº 05, de 25 de fevereiro de 2016
	CÓDIGO
	A
	A

	Brasília, 18 de fevereiro de 2016.
	INTERESSADO    : MÁRIO MARCOS QUINTINO DA SILVA
	CELSO PANSERA

	ANDERSON LOZI DA ROCHA

	PORTARIA Nº 21, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
	PORTARIA No  14 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
	DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO
	PORTARIA No  15 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
	PORTARIA No  17  DE 24  DE  FEVEREIRO DE 2016
	PORTARIA Nº  02, DE 17 de fevereiro de  2016
	FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO

	PORTARIA Nº 05, DE  25   DE FEVEREIRO DE 2016.
	Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, permanecendo inalteradas as demais disposições.
	PORTARIA No. 02 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
	PORTARIA No. 03 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
	PORTARIA No. 04 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
	DIÁRIAS E PASSAGENS
	LICENÇAS / AFASTAMENTOS



